Matriz:  Rua Pinheiro Machado, n° 2281, Centro - Fone/fax: (54) 4009-7700 - Cep 95020-172 - Caxias do Sul – RS

Filial:    Rua Alfredo Chaves, n° 930, Centro – Fone/fax: ( 54) 3221-2139 – Cep 95020-460 - Caxias do Sul – RS

ATA Nº 06/2016

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2016

 Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às 09h00, na sala de reuniões da Farmácia

do IPAM Ltda., situada na Rua Pinheiro Machado, nº 2281, Centro, reuniram-se a Pregoeira, Vanessa

Schmitt Leite, e a equipe de apoio composta por Leandro Lair Lara, Elisa Terezinha Brandalise e

Cinara de Oliveira, nomeados pela Ordem de Serviço nº 19/2015, para formalizar o recebimento e

abertura dos envelopes de proposta de preços e documentação dos licitantes, referentes ao Pregão

Presencial 04/2016, conforme Processo nº 03/2016, que visa à contratação de empresa para

execução de serviços e assessoria contábil para a Farmácia do IPAM Ltda. Dado início aos

trabalhos, os representantes das empresas licitantes entregaram à Pregoeira a documentação para

Credenciamento e, após, a análise das mesmas, os seus envelopes de PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO.

Participaram deste certame as seguintes empresas: VISÃO CONTABILIDADE LTDA.-EPP,

representada por Arnaldo Ivan Velho Castilhos, portador do RG 1010202792, PRIME CONT

CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA. representada por Josiane Zanol, portadora do RG

6097618191, TONUS ORGANIZAÇÕES CONTÁBEIS LTDA., representada por Eduardo Tonus,

portador do RG 1074419035. Registra-se a presença dos ouvintes: Nadir Tonus, Eduardo Alexandre

Alves de Lima e Leonardo Pelliser Confortin. Registra-se que as empresas licitantes VISÃO

CONTABILIDADE LTDA.-EPP, PRIME CONT CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA. e TONUS

ORGANIZAÇÕES CONTÁBEIS LTDA. apresentaram a documentação solicitada no subitem 2.1.5

do Edital, enquadrando-se como Microempresa/Empresas de Pequeno Porte, fazendo jus ao

regime diferenciado e concedido pela Lei Complementar n.º 123/06 e suas alterações. Feito

o Credenciamento dos representantes, passou-se para a abertura dos Envelopes nº 1 -

Proposta das empresas licitantes, sendo feita a análise das mesmas de acordo com o Edital,

ficou constatado que todas as propostas foram aceitas. Desta forma, realizou-se a

CLASSIFICAÇÃO das propostas pelo critério de preço, passando para a fase de lances,

conforme planilhas de lances em anexo, que fazem parte integrante desta ata. Após a

realização da fase de lances, foi aberto o envelope contendo a documentação de habilitação

da licitante cuja proposta apresentou o MENOR PREÇO TOTAL MENSAL: PRIME CONT

CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA., R$ 3.590,00 (Três Mil Quinhentos e Noventa

Reais). As empresas licitantes manifestaram-se sobre o baixo valor de proposta final,

estando cientes do valor abaixo dos praticados pelo mercado, consentindo da

responsabilidade dos serviços a serem prestados Conforme instrução normativa RFB nº

1005, de 08 de fevereiro de 2010, foi consultada a situação cadastral do CNPJ da referida

Matriz:  Rua Pinheiro Machado, n° 2281, Centro - Fone/fax: (54) 4009-7700 - Cep 95020-172 - Caxias do Sul – RS

Filial:    Rua Alfredo Chaves, n° 930, Centro – Fone/fax: ( 54) 3221-2139 – Cep 95020-460 - Caxias do Sul – RS

empresa, verificando-se a situação regular da mesma.  O comprovante foi impresso,

rubricado e anexado à documentação. Feita análise e verificação da documentação

apresentada, a licitante encontra-se HABILITADA. Todos os documentos foram colocados à

disposição dos presentes para o livre exame e rubrica. Ao final da sessão foi concedida a

oportunidade de manifestação de recurso. As licitantes manifestaram-se abrindo mão do

prazo recursal. NÃO HAVENDO INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, a Pregoeira declarou

VENCEDORA e ADJUDICOU, pelo critério de MENOR PREÇO TOTAL MENSAL, o objeto

licitado à seguinte licitante: PRIME CONT CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA., pelo

preço total mensal de R$ 3.590,00 (Três Mil Quinhentos e Noventa Reais). A

adjudicação e homologação do julgamento serão divulgadas por endereço eletrônico à

licitante. Os envelopes contendo a documentação das demais licitantes permanecerão em

poder da Pregoeira pelo prazo de 60 dias. Após este prazo, poderão ser retirados em até 30

dias, sendo que no caso de não serem retirados, os mesmos serão inutilizados. Cópia da

presente ata será entregue aos presentes. Nada mais havendo a constar, eu Leandro Lair

Lara, lavrei a presente ata que é lida e assinada pelos presentes.

Pregoeira:

Vanessa Schmitt Leite

Equipe de Apoio:

Leandro Lair Lara

Elisa Terezinha Brandalise

Cinara de Oliveira

Licitantes:

Arnaldo Ivan Velho Castilhos

Josiane Zanol

Eduardo Tonus

Matriz:  Rua Pinheiro Machado, n° 2281, Centro - Fone/fax: (54) 4009-7700 - Cep 95020-172 - Caxias do Sul – RS

Filial:    Rua Alfredo Chaves, n° 930, Centro – Fone/fax: ( 54) 3221-2139 – Cep 95020-460 - Caxias do Sul – RS

Planilha de Lances

Objeto - Contratação de empresa para execução de serviços e assessoria contábil

Empresa
 Proposta

Inicial   %  Último Lance  1º 2º
VISÃO CONTABILIDADE LTDA. - EPP 8.000,00 9,59 3.600,00 7.000,00 6.850,00
PRIME CONT CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA.  7.300,00 - 3.590,00 6.900,00 6.700,00
TONUS ORGANIZAÇÕES CONTÁBEIS LTDA. 7.950,00 8,90 3.800,00 6.950,00 6.800,00

3º 4º 5º 6º 7º 8º 9º 10º 11º
    6.500,00      6.300,00      6.100,00      5.950,00      5.650,00      5.450,00      5.380,00      5.300,00      5.250,00
    6.350,00      6.200,00      6.000,00      5.850,00      5.500,00      5.390,00      5.350,00      5.280,00      5.230,00
    6.400,00      6.250,00      6.050,00      5.900,00      5.600,00      5.400,00      5.370,00      5.290,00      5.240,00

12º 13º 14º 15º 16º 17º 18º 19º 20º
    5.200,00      5.100,00      4.950,00      4.920,00      4.850,00      4.800,00      4.750,00      4.600,00      4.500,00
    5.130,00      5.000,00      4.930,00      4.900,00      4.830,00      4.780,00      4.700,00      4.530,00      4.480,00
    5.150,00      5.050,00      4.940,00      4.910,00      4.840,00      4.790,00      4.740,00      4.550,00      4.490,00

21º 22º 23º 24º 25º 26º 27º 28º 29º 30º
4.450,00 4.400,00 4.340,00 4.200,00 4.100,00 3.850,00 3.750,00 3.690,00 3.670,00 3.600,00
4.420,00 4.350,00 4.320,00 4.150,00 3.900,00 3.780,00 3.700,00 3.680,00 3.650,00 3.590,00
4.440,00 4.390,00 4.330,00 4.190,00 4.000,00 3.800,00